FLO

FLORES DE EXCOMMUNICACIONE.

QVÆSTIO VNICA.

Art. I. An Ecclesia habeat excommunicandi authoritatem?

DD. diff. 18.

Alex. 4. p. 2.

81. & 2.

Alex. Alen.

D. Bon. ar. 1.

q. 1. Ric. ar. 3.

Dur. q. 3.

Matth. 18.

CONCLUSIO I.

ECCLESIA habet authoritatem excommunicandi excommunicatione maiori rebelles, & contumaces sibi que inobedientes. Patet Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, &c. si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus. Nam vt ethnici non admittuntur, vt sacris intersint, ita & excommunicati à communicatione fidelium expelluntur. Dicit enim B. Ioannes: Si quis venerit ad vos & hanc doctrinam non habet, nolite recipere eum in domo, nec aue ei dixeritis.

2. Ioan. 10.

CONCLUSIO II.

EXCOMMUNICATIO salutaris, & medicinalis pœna esse dicitur. Definita est per Concilium Lugdunense cap. 1. de excommunicatione, in 6. vbi dicitur, Cùm medicinalis sit excommunicatio, non mortalis, disciplinas non eradicans, dum tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat, &c. & B. Paul. 1. ad Cor. 5. decreui tradere huiusmodi hominem sathanae, vt spiritus saluus fiat in die Domini, &c.

1. Cor. 5.

Hinc, confutatur hæresis Vviclef, cui adhæsit Lutherus, qui asserbat Ecclesiam potestatem excommunicandi & priuandi aliquem in bonis spiritualibus minimè habere. Contra hanc pater à Castro, verbo excommunicatio, disputat.

Hæresis.

Hinc, colligitur cautè legendum esse Gabrielem d. 18. q. 2. qui affirmat duo. Primum est, hominem per quodcunque peccatum mortale esse excommunicatum minori excommunicatione, ita vt excommunicatio minor, quantum ad hoc, à peccato mortali non differat, quod est falsum. Quia excommunicatio minor tollitur per absolutionem sacramentalem, & non indiget contritione, at verò ad remissionem mortalis vtrunquè desideratur.

APPEN.

Gabriel caus. 2. legendus.

Secundum est, scilicet, Ecclesiam per sententiam excommu-

nica-

nicationis maioris neminem damnificare, aut suis suffragijs priuare, sed solum per suam sententiam declarare hominem peccatorem esse ratione peccati mortalis priuatum, hoc autem est erroneum: nam ab Ecclesia sunt orationes instituta pro existentibus in mortali, ut est illa: Deus qui iustificas impiam, &c. nulla tamen est oratio pro excommunicato instituta: quamobrem Ecclesia aliquo suffragio priuat excommunicatum, à quo peccantes mortaliter minimè excludit.

Prima diff. An effectus excommunicationis ex iure Diuino sequatur, vel solum sit effectus ex Ecclesie institutione?

OPINIO Almayn. dist. 18. q. 1. est esse de iure Diuino, ita ut hæreticus ipso facto sit excommunicatus.

CONCLUSIO I.

EFFECTVS excommunicationis iure Diuino sunt consentanei. Constat ex utroque testamento, Ioan. 9. Pharisei enim instituerunt, ut qui Christum Dei filium confiteretur, à Sinagoga excluderetur, & Matth. 18. sit tibi tanquam ethnicus, &c.

CONCLUSIO II.

CVM sint tres excommunicationis effectus, scilicet, priuatio generalium suffragiorum, exclusio à communione fidelium, & priuatio participationis actiue, & passiuæ sacramentorum, duo priores non comprehendunt excommunicatum ex iure Diuino, sed tantum ex Ecclesie institutione. Ratio est: quia solus effectus posterior fuit à Christo institutus, & Ecclesia non potest dispensare, ut aliquis excommunicatus recipiat Sacramenta, cum ratione excommunicationis obicem ponat: dispensat tamen de facto, ut excommunicatus cum domestico communicet, & pro eo preces fundantur.

APPEN. 1. Hinc, collige excommunicationem à iure Diuino, modum autem excommunicandi esse à iure Ecclesiastico, scilicet ut non manducet cum illo, neque illum salutent, &c.

APPEN. 2. Hinc, Episcopus, vel Prælati non poterit dispensare cum aliquo, ut cum excommunicato communicet, nisi prius absoluat, præterquam in casibus à iure concessis, nempe vile, &c. quia quod incurrat excommunicationem minorem est de iure, & in-

& inferior in ius superiori dispensare non potest. Sot. d. 22. 4. q. 1. art. 1. sine discrimine affirmat omnes effectus excommunicationis esse ex iure tantum Ecclesiastico.

Secunda diffie. An excommunicatio semper pro mortali tantum sit ponenda?

*Alex. Alen.
q. 81. m. 3. D.
Bon. q. 2. Ric.
ar. 3. q. 2. Du-
ran. q. 3.*

CONCLUSIO I.

NVNQVAM incurritur excommunicatio, nisi excommunicatus mortaliter peccet. Ita definitum est in Concilio quodam generali expressè, & refertur in Cano. Nemo Episcoporum 11. quæst. 3.

CONCLUSIO II.

QUATVOR sunt casus, in quibus homo ab excommunicatione excusatur: quia obedire minimè tenetur. Primus est, quando excommunicatio continet intolerabilem errorem. v. g. quando alicui in ea præcipitur contrarius Diuinum, naturale, aut positivum: tunc enim non tenetur subditus obedire.

Hinc si alicui præcipitur absque legitima causa, ne à creditoribus debitum petat, non tenebitur obedire: & de similibus, simile est iudicium. APPEN. I.

Secundus casus, si excommunicatio pro re minima inferatur: ut si excommunicentur non reddentes pretium vuarum ex aliena vinea, qui vvas valentes quatuor dipondijs sumpsit, non excommunicabitur, etiam si pretium non reddat. Ratio est, quia ex transgressione leue sequitur nocumentum: nisi plures separatim alie nam vineam devastauerint, tunc namque graue nocumentum esset non restituere, atque ita excommunicatio ligaret.

Tertius casus, quando quis non potest obedire sine maximo detrimento, ut si præcipiatur restitutio laborati inopia: hic enim, ut à præcepto Diuino, ita ab Ecclesiastico excommunicationis, excusaretur. Animaduerte, quamprimum poterit ad restitutionem obligari, alioquin eadem excommunicatione ligabitur. Præterea nota, manere excommunicatum, qui tempore excommunicationis potuit restituere, & noluit, etiam si postea restituere non possit, erit nihilominus absolendus à Iudice, præstito iuramento de restituendo quamprimum poterit.

F. t. q. f. 4.

p. 2.

c

Quartus

Quartus casus, quando aliquis retinet alienum titulo re-
compensationis, licet enim peccauerit accipiendo, non tamen ad resti-
tutionem tenetur, quia alienum non retinet: quare cum iure natu-
rali à restitutione excusetur, similiter ab excommunicatione libe-
rabitur.

APPEN. 1. Ex his omnibus collige, posse excommunicationem inferri ad
vitandum incommodum temporale, quando scilicet ille, qui te-
netur vitare, non vitando mortaliter peccat.

*Tertia diffie. An ignorantia iuris, aut facti ab excommu-
nicatione excusetur*

CONCLUSIO I.

QUANDO aliquis inuincibiliter ignorat sic ne factum ex-
communicationi subiectum, excommunicationem minimè
incurrit. Definita est in cap. si verò el 2. de sententia excommuni-
cationis, de eo qui occidit Clericum non gestantem tonsuram,
neque habitum clericalem, & comam nutrientem, qui liber esse
ab excommunicatione censetur: quia inuincibiliter illum esse cle-
ricum ignorat.

CONCLUSIO II.

QUI inuincibiliter excommunicationem generalem latam à
Prelato ignorat, qua aliquid cauetur, non est excommunicatus,
quantis in illud incidat. Ratio est: quia cum non sit admonitus,
non est inobediens, & consequenti non manet excommunicatus.

APPEN. 1. Hinc, qui inuincibiliter aliquod statutum Episcopale ignorat,
quo aliquid sub excommunicatione prohibetur, non illam incur-
rit. Ita expressè definitum est in cap. vt animarum periculis, de
constitutionibus in 6.

APPEN. 2. Hinc, si statuto Diœcesani, ne quis furetur, aut quid simile præ-
cipiatur sub excommunicatione, qui illud inuincibiliter ignorat,
vt laicus, nequaquam eam incurrit.

Quarta

Quarta diffi. An ignorantes inuincibiliter excommunicationes iuris communis, & committentes crimina per illas prohibita sint excommunicati?

U T est excommunicatio iuris communis latae sententiae aduersus contrahentes in gradu prohibito, & aduersus haereticos, &c.

D VAE sunt opiniones. Prima ascribitur Scoto in 4.d.6.q.8. quae dicitur, committentes aliquod delictum mortale iure diuino prohibitum, propter quod à iure communi excommunicatio imponitur, excommunicationem ignorantes illam incurrere, ut constat de eo, qui percutit clericum, & ignorat. Cano. si quis suadente, &c. 17. q. 4. & loquitur opinio generaliter de quacunque poena canonica, & fuit opinio glossae in textu. cap. à nobis, el. 2. de sententia excommunicationis, quam amplexus est Adri. q. 3. de Clauibus.

Contraria opinio est Panor. in cap. à nobis citato, & Siluest. verbo excommunicatio. 2. §. 3. & verbo excommunicatio, ultimo. §. 3. ubi citat alios Doctores eiusdem opinionis.

C O N C L U S I O.

I G N O R A N S inuincibiliter ius commune, quo excommunicatio contra facientes aliquid iure diuino prohibitum imponitur, quanuis illud efficiat, non erit excommunicatus. Ratio est: quia excommunicatio non infertur propter inobedientiam in Deum, sed in Ecclesiam: & quia ita excommunicationem iuris communis ignorat, non est Ecclesiae inobediens, cum non sit admonitus, & ex consequenti non erit excommunicatus.

Quinta diffi. An excommunicatio possit poni pro inobedientia praeferita?

Alex. Alen.
q. 81. m. 3.

C A I E. 2. 2. q. 69. arr. 2. tenet, posse aliquem pro crimine praeterito excommunicari.

C O N C L U S I O.

E X C O M M U N I C A T I O non potest ferri pro peccato praeterito, sed pro futuro tantum. Ratio est: quia excommunicatio non fertur, nisi contra contumaces post admonitionem: & admonitio non fit, ut peccatum praeteritum caueatur: quia quod factum est,

infectum reddi non potest, sed ad cauendum peccatum futurum quid: quod fortassis qui peccauit, iam contumaciam depofuit.

Art. III. De effectu excommunicationis.

Ric. toto ar. 7.
Dur. q. 3.

ANIMADVERTE varios esse excommunicationis effectus, quidam enim sunt in foro conscientia, alij autem in foro exteriori, de quibus longissimè Authores summarum disputant. In foro conscientia sunt tres effectus, nam aut priuatur excommunicatus actiua & passiua Sacramentorum participatione, aut suffragiorum participatione, aut fidelium communione.

Prima difficultas. An sacramentum ab excommunicato receptum sit nullum?

HÆC difficultas de solo Sacramento Pœnitentiæ intelligitur, nam de alijs dubitat nemo.

Angelus.
Caiet.
Adrianus.
Palud.
Syluest.

DVÆ sunt extremae opiniones. Prima Angeli, quam Caieta. Verbo salutationis impedita. in summa sequitur, nempe excommunicatum excommunicationis conscientium verum sacramentum suscipere, quod, recedente fictione, suum sortitur effectum, quamuis mortaliter, suscipiendo absolutionem, peccet.

Contraria opinio est communis, quam defendunt, Adrian. q. 1. principali de Clauibus, & Palud. d. 14. q. 4. Syluest. Verbo Excommunicatio. 3. §. 1.

CONCLUSIO I.

EXCOMMUNICATVS qui inuincibili ignorantia iuris, aut facti, suæ excommunicationis laborat, ut rusticus, qui hanc proprietatem excommunicationis ignorat, vel literatus, qui ignorantiam facti habet, ideo illam non confitetur, verum recipit pœnitentiæ Sacramentum, ita, ut excommunicationis postea conscientium confessionem reiterare non teneatur. Ratio est: quia propter ignorantiam nullum sacramento posuit obicem, veraque interfuit, forma, & materia, & ministri intentio.

CONCLUSIO II.

QVI excommunicationis est conscientium, quantumcunque de alijs peccatis conteratur, vel ignorans ignorantia culpabili, ut dicitur

teratus

teratus, quamobrem non est confessus, se esse ligatum vinculo excommunicationis, vel si sit confessus, si à peccatis propter ignorantiam Sacerdotis, & non ab excommunicatione, absolutum, sacramentum erit nullum, & confessio iteranda. Ratio est: quia, deficiente materia, Sacramentum est nullum, & quando excommunicatus excommunicationis conscius, aut culpabiliter illam ignorans, recipit absolutionem à peccatis, priusquam ab excommunicatione, deficit materia, nempe dolor de peccatis: cum habeat actualem complacentiam huius inobedientiæ: nam recipit Sacramentum contra mandatum Ecclesiæ in cap. si celebrat. de Clerico excommunicato ministrante.

Idem dicendum est de excommunicato excommunicatione APPEN. maiori. Ratio est: quia peccat mortaliter sacramenta recipiendo, ut constat ex cap. si celebrat. citato.

Secunda diffie. Quomodo excommunicatus à participatione actiua sacramentorum excluditur?

SV PRA in quaestione de ministro, de sacramentis in genere, D. Bon. q. 1. & in quaestiones de confessore egimus.

Dubium. Peccabit ne excommunicatus nondum denunciatus mortaliter, cum alijs in diuinis, aut extra communicando?

CONCLUSIO I.

PEC CABIT, quantumcunque sit contritus, communicando ante absolutionem. Definita est in Extrauaganti, ad vitanda scandala, quia dicit Concilium Constantiense, in nullo intendere reuelare excommunicatum, ceteri verò minimè peccant. Limitanda est Conclusio, ut in quaestione modo citata de sacramentis in genere diximus. Quando Sacerdos excommunicatus est Curatus, quia tenetur suo subdito sacramentum petenti ministrare, quod poterit prestare sine peccato, si prius conteratur, & proponat Ecclesiæ obedire: tunc enim non peccabit ministrando.

Limitatio.

Hinc, reuocatum est Concilium Basiliense, vbi excommunicatum notorium ante denunciationem vitandum præcipiebatur,

APPEN.

vt refert Adr. q. 3. de Clauibus, & Syluest. verbo excommunicatio
5. §. 9. nam Ecclesiastica consuetudo, quæ est optima legum inter-
pres, solum tenorem Concilij Constantiensis, vt habetur in Ex-
trauagante. Insuper ad euitanda, seruat.

Ric. ar. 7. q. 2.
Dur. quest. 3.
c. 5.

*Tertia diffie. De 2. effectu excommunicationis, sit ne excommu-
nicatus suffragijs Ecclesie priuatus.*

CONCLUSIO I.

Matth. 18.

EXCOMMUNICATIO maior priuat excommunica-
tum suffragijs, quæ nomine totius Ecclesie pro omnibus fide-
libus, etiam in mortali existentibus offeruntur. Patet Matth. 18. Si
Ecclesia non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus, &c. cum Ecclesia
Ethnicis, & alijs infidelibus non communicet excommunicatos,
illorum participes minimè efficit. Vide Can. Omnis Christianus
11. q. 3. die tamen Parasceues dispensat cum hæreticis & excom-
municatis exemplo Christi, qui tunc pro inimicis orauit.

APPEN.

Hinc colligitur, orationem, aut processionem pro hæreticis fieri
non posse, neque Missam pro eis offerri: sunt enim excommuni-
cati, bene tamen potest fieri oratio pro statu Ecclesie amplifican-
do, atque ita indirectè sit oratio pro hæreticorum conuersione.

CONCLUSIO II.

ORATIO priuata potest pro excommunicato fieri, quia ex-
communicatus solum priuatur suffragijs Ecclesie, & cum Ecclesia
sit fidelium congregatio, vnius oratio non erit totius Ecclesie
oratio S. Tho. est, vt refert Syluester, verbo excommunicatio 1.

*Quarta diffie. Poterit ne Sacerdos in memento Missæ pro
excommunicato orare?*

SILVESTER vbi supra affirmat. Soto dist. 22. quest. 1. art. 1.
negat.

CONCLUSIO I.

NE QVAVAM potest, quia cum non possit sacrificium Mis-
sæ pro excommunicato offerre, neque pro illo poterit in memento
orare. Sacrificium enim in memento pro quibus Sacerdos orat,
offertur

offeritur: nam finito memento, ait, Pro quibus tibi offerimus, &c.

CONCLUSIO II.

POTERIT nihilominus tunc pro excommunicato orare, si tamen proponat non offerre pro illo sacrificium, neque orare nomine Ecclesie, sed proprio. Ratio est: quia tunc temporis, non vt Ecclesie minister, sed vt priuatus oraret, & eius oratio non maiorem effectum haberet, quam si extra Missam fieret.

*Quinta diffi. An qui contumaciam deposuit estq, per contritionem iustificatus, & paratus obedire Ecclesie antequam absolua-
tur sit suffragiorum particeps?*

PECVLIARIS opinio est Ric. d. 18. arti. 7. q. 2. qui tenet partem affirmantem: opinio communis Canonistarum in ca. à nobis. el. 2. de sententia excommunicationis, est opposita.

CONCLUSIO.

NO N erit talis communicatus suffragiorum particeps ante absolutionem. Definita est expressè in ca. à nobis citato: ibi enim dicitur, quamuis præstet iuramentum de parendo mandatis Ecclesie, non esse excommunicatum participem orationum fidelium, antequam absolua-
tur.

Hinc, talis excommunicatus, etiam deposita contumacia, ante absolutionem tenetur ab omni communione fidelium in diuinis, aut extra abstinere: alioqui enim contra Ecclesie præceptum peccabit.

Sexta diffi. Erit ne peccatum in omni euentu cum excommunicato communicare.

CONCLUSIO.

EXCOMMUNICATVS, excommunicatione maiori iuxta Concilium Constantiense, scilicet, denunciatus, est in quinque euentibus vitandus, qui hoc carmine continentur: Os, Orare, Vale, Communio, Misa negatur, id est, Os, locutio per seipsum, vel per literas, siue per nuntium, nisi ad animæ excommunicati salutem pertineat: vt illi consulat, vel coram illo prædicet, siue Theologiam legat: quia hæc ad illius correctionem pertinent: Orare

APPEN.

Alex. Alen.
q. 81. m. 6. S.
Th. q. 23. art.
3. in add. D.
Bon. q. 5. Ric.
100 artic. 6.
Dur. q. 5.

negatur, id est, communicatio in diuinis, vel simul cum eo eandem Missam audiendo, aut celebrando coram illo, siue officium diuinū, aut aliquem Psalmum cum illo recitando, siue in aliqua processione assistendo: notanter dicitur (assistendo) nam si per Ecclesiam contingat transire, quando diuina celebrantur, non est diuinum officium intermittendum, quia transiēs cum existentibus nō communicat. Tertius, vale negatur, id est, salutatio, nisi dicatur, Deus sit tibi propitius, vel quid simile. Quartus, communicatio, id est, communicatio cuiuscumque contractus, aut electionis, aut iudicij, & cæterorū, quæ iuridice fiunt. Quintus, mensa, id est, comedere cum excommunicato in eadem mensa, licet nihilominus intra eandem cellam comedere.

Dubium. Si excommunicatus noluerit ab Ecclesia exire, tenebitur ne Sacerdos missam non finitam relinquere?

CONCLUSIO.

Siam est facta consecratio, finire tenetur. Ratio est: quia maius est præceptum de sacrificio finiendo, quam de excommunicato vitando, si verò non est facta consecratio, tunc missa est relinquenda.

APPEN.

Eodem modo se debet habere Sacerdos, quando ante celebrationem Ecclesia violatur.

Dubium. Potest ne doctor discipulo excommunicato respondere?

CONCLUSIO I.

POTEST, sicut coram illo Theologiam, non autem aliam facultatem, interpretari.

CONCLUSIO II.

INTEGRVM est cum excommunicato in odium temporale conueniēdo illum in iudicio ciuili, aut criminali, & in fauorē spiritualem ipsius communicare. Patet prima pars, ex cap. intelleximus. de iudiciis. Aliter enim si non posset in iudicium conueniri, commodum ab excommunicatione reportaret. 2. pars est definita in cap. cum voluntate. de sententia excommunicationis.

CON

CONCLUSIO III.

LICITUM erit communicare cum excommunicato illi necessaria victui, & vestitui communicando. Definita est in Canone, quoniam multos. 11. q. 3. si autem, quæ communicantur sint ad superbiam, & iactantiam, qui talia præberet, minori excommunicatione esset excommunicatus.

CONCLUSIO IIII.

LICEBIT etiam cum illo communicare, quando, propter excommunicati expulsionem, scandalum timeretur. Definita est in ca. quod prædecessor. 11. q. 3. vbi Zacharias Papa laudat Bonifacium martyrem cum excommunicatis participantem: propterea quod ita Ecclesie expediebat.

CONCLUSIO V.

VXOR, filius, seruus, ancilla, mancipium, rustici colentes agros, & omnes seruietes possunt cum illo communicare, dummodò nullus istorum sit criminis particeps. Definita est in Canone, quoniam multos. 11. q. 3.

Hinc, vxor poterit petere, & tenebitur viro excommunicato debitum reddere, propter vitandam fornicationem viri cum aliena: eadem ratione tenebitur filius patri excommunicato obedire; & cum illo cõmunicare, dummodò cum patre habitet, vel non sit emãcipatus: ita glossa exponit. Idem etiã est iudiciũ, si filius est excommunicatus, poterit pater (vt dicit glossa) cum illo cõmunicare.

Duran. q. 1.

Septima diffi. Quid, si Prælatus, vel Prior, vel Guardianus, &c. sit excommunicatus, poterit subditus cum illo communicare?

ADRIA. de excommunicatione. q. 18. petes fortassè. tenet partem affirmantem. Ric. d. 18. ar. 1. q. 3. illud negat.

*Adria.
Ricard.*

Nota Prælatum duplicem habere iurisdictionem, spiritualem, & temporalem, atque administrationem.

CONCLUSIO I.

CUM Prælatus per excommunicationem non priuetur temporali administratione, possunt subditi cum illo communicare, etique sicut patri ministranti obedire tenentur. Probat̃ur à simili: nã vt familiares Episcoporum possunt cum illis cõmunicare, quando

sunt excommunicati, quia habent suę familię temporalę administrationem, ita monachi cum suis Prælatiſ communicare poſſunt.

CONCLUSIO II.

SUBDITI non poſſunt cum Prælato excommunicato communicare, quantum ad iurisdictionem ſpiritualem. Ratio eſt, quia per excommunicationem ſuſpentionem, & ſubditi eatenus illi obedire non tenentur, ac proinde communicare cum illo haud poterunt.

CONCLUSIO III.

IGNORANTES excommunicatum, aut nõ habentes unde neceſſaria victui, & veſtitui, niſi ab illo emanent, cum illo cõmunicare poterunt. Definita eſt in citato Canone: quoniam multos. 11. q. 3.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO excommunicatus eſt occultus, quantum ſit denunciatus, non eſt publicè in diuinis, aut extra, ſed occultè duntaxat vitandus. Definita eſt in cap. cum non ab homine de ſententię excommunicationis.

APPEN.

Hinc, ſi inter celebrandum excommunicatus ſoli Sacerdoti cognitus Eccleſiam ingrediatur, non tenetur Sacerdos illum repellere. Ratio eſt: ne repellendo illum infamet. Vbi animaduerte, quanti faciat Eccleſia etiam inobedientium ſamam.

Dubium. Quando igitur erit mortale cum illo communicare.

CONCLUSIO I.

QUANDO in diuinis communicatur. Ratio eſt: quia peccati mortalis excommunicati eſt particeps.

CONCLUSIO II.

QUANDO participat in crimine, pro quo eſt excommunicatio impoſita, v. g. internuntij, & c. concubinarij, quando excommunicatio eſt contra illum lata, quia retinet concubinam. Definita eſt c. nuper. de ſententię excommunicationis.

CONCLUSIO III.

QUANDO excommunicatio eſt etiam contra participantes, trina præcedete monitione illata, v. g. ſi dicat iudex, ſub pœna excommunicationis lata ſententię nullus cum Petro excommuni-

cato

cato communicet: quia tunc incidit in excommunicationem maiorem, & per consequens mortaliter peccat. Definita est in cap. statuimus. de sententia excommunicationis in 6.

Ex hoc textu colligitur: excommunicationem contra participantes non posse generaliter imponi, sed nominandos esse excommunicatos vitandos, aut dignitates, vel officia, vt nullus cum Petro excommunicato, vel cum Abbate, &c. communicet. APPEN.

CONCLUSIO IIII.

PECCAT quoque mortaliter, qui ex contemptu Clauium, putans Ecclesiam non habere potestatem excommunicandi, cum excommunicato communicat: quia est blasphemus, vel quia vult ab Ecclesiæ obedientia recedere, nam iste cōtemptus est mortalis.

CONCLUSIO V.

CLERICI, qui participant scienter, & spontè in diuinis cum excommunicato à Papa, ligantur quoque eadem excommunicatione, à qua à solo Papa absolui possunt. Expressè definita est, in cap. significauit. de sententia excommunicationis.

CONCLUSIO VI.

IN omnibus alijs euentibus solùm est veniale cum excommunicato communicare: quia non magni, sed praui nocimenti est talis inobedientia.

Septima diffie. Erit ne potius mors subeunda, quàm cum tali excommunicato in diuinis communicandum?

S. Tho. 2. 2. q. 86. art. 4. & qu. d. 12. ar. 9 Sylu. verbo excommunicatio. §. 7. Du. d. 18. q. 5.

DVÆ sunt opiniones, vna affirmans Adriani in materia de Clauibus q. 3. & aliorum doctorum, quos ibidem citat. Contraria est Syluestri de excommunicatione §. 14.

CONCLUSIO I.

QUANDO aliquis compellitur ad communicandum in crimine cum excommunicato, vel in Ecclesiæ contemptum, potius est mors subeunda, quàm aliquo modo cum illo communicandum. Confirmatur exemplo Machabæorum cap. 7. qui perpessi sunt mortem, quoniam in contemptum legis diuinæ ab Antiocho ad comedendum carnes suillas compellebantur. Definita est in cap. sacris de his, quæ vi, metusve causa fiunt.

Macha. 7.

C O N

CONCLUSIO II.

QUANDO aliquis ad communicandum cum excommunicato in his, quæ non sunt intrinsecè mala, sed solùm iure Canonico prohibita, compellitur, potius est communicandum, quàm moriendum. Hæc conclusio colligitur ex Canone, quoniam multos II. q. 3. si enim pro vitanda necessitate victus, aut vestitus, licet cum illo profectò tenebitur, licebit cuius pro tuenda vita corporali communicare: nam præceptum de euitando excommunicato citra Ecclesiæ iniuriam est tantùm positium.

APPEN. 1. Hinc, Sacerdos cõpulsus à tyranno, vt celebret coram excommunicato, poterit celebrare: ita vt in contemptum Ecclesiæ non compellatur: vt si tyrannus se fidem Catholicam Romana Ecclesiæ tenere protestetur.

APPEN. 2. Licebit quoque feria sexta carnes comedere, aut aliquod præceptum Ecclesiæ violare, metu mortis compulsos, dummodò talis compulsio à tyranno in Ecclesiæ cõtemptum non fiat, vt hæretici faciunt: quia præceptum de tuenda vita est naturale, & diuinum.

S. Tho. q. 23.
ar. 2. & 3.

Octaua diffi. Excommunicatus maiori excommunicatione, communicando cum alijs peccabit ne mortaliter?

CONCLUSIO I.

PECCAT mortaliter in diuinis communicando in Ecclesia, & extra. Ratio est: quia qui ita communicaret, iustè ab Inquisitoribus: tanquam præcepti Clauium contempcor puniretur, dicit enim Christus Redèptor noster, Qui vos spernit, me spernit, &c.

LUC. 10.

CONCLUSIO II.

QUANDO recipit sacramentum, mortaliter etiam peccat: quia recipiendo sacramentum ponit obicem gratiæ: recipit enim contra Ecclesiæ obedientiam, manet que irregularis, si celebret, vel sacros ordines recipiat: vt definitur in cap. si celebr. de Clerico excommunicato celebrante.

Irregularitas,

CONCLUSIO III.

SIMILITER peccat si sacramentum administret, quanuis sit generaliter tantum excommunicatus, & non denunciatus. Definita

nita est in Extrauaganti, ad euitanda. vbi dicitur, quòd quanuis alij Christiani possint ab excommunicato generaliter recipere sacramenta, non tamen interdum (inquit) excommunicatos in aliquo reuelare: intellige, nisi deposuerit contumaciam: quia tunc ministrando mortaliter nõ peccat in casu necessitatis, si fuerit Curatus.

CONCLUSIO IIII.

PERINDE etiam peccat, quando in electionibus vocem actiuam, vel passiuam habet: quia electio passiuæ est nulla. Definita est in cap. si celebrat. & ex consequenti mortaliter peccat, si eligatur, atque etiam eligendo: quia cum non habeat suffragium, suffragatur, est enim suffragium nullum.

CONCLUSIO V.

PECCAT quoque mortaliter iudicis officium, vt proferendo sententiam: aut Prælati officium faciendõ, vt si beneficium conferat, omnia sunt nulla. Vt definitum est in ca. intelleximus. de iudiciis, & Can. audiuius. 24. q. 1.

CONCLUSIO VI.

COMPARENDO autem in iudicio, tanquam actor, & reus, siue testis, mortaliter haud peccat. Ratio est: quia tunc nemini nocet.

CONCLUSIO VII.

CITRA hos casus cum aliis communicando mortaliter non peccat sed venialiter tantum. Quia non obedit Ecclesiæ in materia leui, vt communicando cum alio, vel illum salutando, &c. hæc de causa hæc, & alia huiusmodi sunt tantum venialia.

Nona diffi. Quando excommunicatio iniusta est, priuabit ne suffragiorum communionem?

*Alex. Alen.
q. 85 m. 1. c.
2. S. Th. q. 21.
ar. 4. Ric. ar.
3. quæst. 2.*

DVO simul sunt in hac difficultate explicanda. Primum, quæ sit sententia excommunicationis iniusta. Secundum, quando, & quomodo tunc excommunicatus suffragiorum communionem priuetur.

CONCLUSIO I.

SENTENTIA excommunicationis à non suo iudice lata nulla est, & excommunicatum minimè priuat. Definita est in cap.

in cap. vltimo de restitutione spoliatorum.
 APPEN. 1. Hinc, Diœcesanorum sententiæ contra subditos latæ, religio-
 sos minimè obligant: quia non sunt Episcopis subditi.

CONCLUSIO II.

EXCOMMUNICATIO non obligat, quando tempore legi-
 timo interponitur appellatio. Definita est in cap. per tuas. de sen-
 tentiæ excommunicationis.

CONCLUSIO III.

QUANDO sententiæ excommunicationis intolerabilem erro-
 rem continet, iniusta est, & nulla, Ratio est: quia contra ius diui-
 num, aut naturale, aut pro re minima fertur.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO excommunicationis causa est nulla, neque excom-
 municatio valebit. Ratio est: quia causa pro qua infertur, non ex-
 primitur, & à iure prohibetur: vt si quis dicat, sub pœna excom-
 municationis nemo suscipiat Eucharistiam, quin fuerit suo Cura-
 to confessus: causa huius excommunicationis est, vt nullus Reli-
 giosis confiteatur, quod à tali iudice prohiberi non potest, cum
 sint ex priuilegio Papæ confessores.

CONCLUSIO V.

QUANDO expressè à iure prohibetur, ne in tali casu excõmu-
 nicatio feratur, lata iniusta, & nulla erit. Confirmatur exemplo, in
 cap. statuimus. de sententiæ excommunicationis. in 6. vbi præcipi-
 tur, ne excommunicatio generaliter contra participantes cū om-
 nibus excommunicatis, nisi cum certis, feratur.

APPEN. 2. Excommunicatio aliquo istorum modorum nulla à iure nemi-
 nem obligat, neque aliquem ita excommunicatum prædictis suf-
 fragiis priuat.

CONCLUSIO VI.

QUANDO excommunicationis sententiæ est iniusta, quia à iu-
 re prohibetur non tamen annullatur, obligat, & priuat excommu-
 nicatum, v.g. si iudex præcipiat alicui sub pœna excommunicatio-
 nis latæ sententiæ, non præmissa trina admonitione, vel vna tribus
 æquivalente, aut si quid intra dimidiam horam faciendum præci-
 piatur, quando nullum tantæ breuitatis periculum imminet. Ita de-
 finitur in cap. cum medicinalis. de sententiæ excommunicationis
 in 6. quamuis iudex sit puniendus.

Dubium

Dubium I. Quid, si inter DD. sit controuersia, sit ne sententia
iusta, an non?

CONCLUSIO.

IN tali casu sententia valet. Definita est à B. Gregor. & refertur *B. Greg.*
II. q. 3. Canone, sententia pastoris iusta, vel iniusta timenda est.

Hinc colligitur, aliud esse sententiam esse iniustam, aliud verò *APPEN.*
nullam. Nam in hac conclusione, & in prima præcedente senten-
tia est iniusta, & non est nulla: at verò in alijs huius difficultatis
conclusionibus est iniusta, & nulla.

Dubium II. Quid excommunicatio sit iniusta, non ordine iuris,
sed ex parte excommunicati?

Vt si innocens per falsos testes reus probetur, & sub pœna ex-
communicationis illi aliquid faciendum præcipiatur. *Alex. Alen.*
& Ric. ibid.
Dur. q. 4.

VARIÆ sunt opiniones, quas refert Adr. quodlib. 6. qui te-
net talem excommunicationem in conscientia non obligare,
sed in foro exteriori dumtaxat: eiusdem opinionis est Caiet. quest.
vnica de effectu excommunicationis, & 2. 2. q. 70. art. 4. ad 2.

CONCLUSIO.

QUANDO sententia excommunicationis fertur contra inno-
centem, legitime probatum nocentem, in conscientia minimè
obligat. Ratio est: quia pia mater Ecclesia, neque potest, neque in-
tendit innocentem suffragijs priuare.

Hinc, cessante scandalo, poterit celebrare. Quia talis sententia *APPEN. 1.*
cùm sit secundum ius, ita vt iudex, si illam non proferret, peccaret,
in foro exteriori obligat.

Hinc, si iste celebraret, non efficeretur irregularis, etiamsi vt ir- *APPEN. 2.*
regularis puniatur.

Decima diffic. Qui nam sit excommunicationis minoris effectus?

Ric. ar. 7. q. 4.

Respond. Primum, peccat mortaliter celebrando. Quia contra
prohibitionem Ecclesiæ in materia grauissima celebrat: non
tamen manet irregularis, vt excommunicatus excommunicatione
maiori

maiori celebrando efficitur irregularis. Secundum peccat confere-
 rendo sacramentum: nihilominus tamen sacramenta ab eo collata
 valent, vt pœnitentia sacramentum. Tertium, si eligatur ad aliquam
 dignitatem, valet electio, est tamen per iudicem irritanda. Et quartum
 iurisdictione in foro exteriori, quemadmodum excommunicatus
 maiori non priuatur. Hæc definita sunt in cap. si celebrat. de
 Clerico celebrante excommunicato.

Alex. Alen.
 q. 81. m. 4. S.
 Th. q. 21. ar. 1.
 2. & 3. D. Bo.
 q. 3. Ric. ar. 4.
 & art. 10. q.
 11. & ar. 13.
 Duran. q. 4.
 Sylu. verbo
 Prælatus. §. 1.
 & verb. ex-
 com. 2. §. 1.

Art. III. De his, qui possunt excommunicare, & in foro exteriori
 ab excommunicatione absoluerè?

CONCLUSIO I.

OMNES Prælati ordinarij authoritatem excommunicandi
 suos subditos habent. Collecta est ex cap. cum ab Ecclesia.
 de officio ordinarij, & apertius definita in cap. cum Ecclesia.
 de maiortate, & obedientia. Vbi Rom. Pont. sententiam excom-
 municationis per Priorem canonicorum regularium latam ap-
 probar.

Hinc sequitur, Papam & vniuersale Concilium, aut prouincia-
 le legitime congregatum, Archiepiscopos, Episcopos, & omnes
 religionum Prælatos, Generales, scilicet, Abbates, Priores, Guar-
 dianos, in suos subditos ex iure canonico, vt Sylu. verbo Prælatus.
 §. 1. vt & illos etiam qui statuta condere possunt, non solum verbo,
 verum etiam per leges excommunicationis sententiam ferre posse.
 Nam omnes isti iurisdictionem spiritualem in foro exteriori pu-
 niendi subditos habent.

Hinc, simplices Sacerdotes non possunt excommunicare, cum
 non sint Prælati, neque etiam Curati poterunt. Nam cap. cum Ec-
 clesiarum ciuitatum, vbi Curatis talis facultas concedebatur, iam
 est contraria consuetudine reuocatum.

CONCLUSIO II.

PRÆLATVS excommunicatus, non denunciatus, excom-
 municare non potest. Definita est in cap. audiuimus 24. qua st. 1.
 Notanter dicitur, & non denunciatus: nam Concilium Constan-
 tiense, in Extrauaganti, ad euitanda, non intendit releuare excom-
 municatum: vnde in foro exteriori censetur à iurisdictione sus-
 pensus.

Idem

Idem est iudicium de suspensio ab officio iudicandi, & colligitur ex glossa in citato cap. audiuius. APPEN. 3.

CONCLUSIO III.

SI subditi ignorant Prælatum excommunicatum, eius sententia erit valida. Definita est in cap. infames 3. q. 7. vbi docetur: seruū non posse esse iudicem: nihilominus tamen sententias per ipsum latus valere, quandiu seruitus ignoratur.

Perinde censendum est de excommunicato habere iurisdictionem, dum eius impedimentum ignorabitur. APPEN. 4.

CONCLUSIO IIII.

PRÆLATVS irregularis potestate excommunicandi haud priuatur. Ratio est: quia irregularis solum ordinis exequutione, non autem iurisdictione priuatur. Ric. est ar. 4. q. 4.

CONCLUSIO V.

NON Sacerdos potestatem ordinariam, vel delegatam excommunicandi habere potest. Definita est in cap. transmissam. de electione. vbi dicitur, Episcopum electum, non Sacerdotem habere iurisdictionem.

Prima diffie. Qui excommunicari possunt?

LEGE Ric. d. 18. art. 5. per totum & Caiet. de autoritate Papa cap. 10. & sequentibus.

CONCLUSIO I.

PAPA quanuis sit hæreticus, non est ipso facto excommunicatus. Ratio est: quia antequam deponatur, est supra omnes, atque ita non est à quo possit excommunicari, neque excommunicatione capitis ad abolendam. de hæreticis ligatur: fuit enim illa excommunicatio lata à Lucio Papa, & par in parem non habet imperium.

CONCLUSIO II.

PAPA hæreticus, vt apostata, ab vniuersali Concilio deponi potest. Definita est in cap. si Papa 40. d. & ratio est: quia sicut nullus potest esse alicuius religionis Prælatus, qui non sit in illa religione professus, ita neque potest esse Papa, si fide Ecclesie careat.

CONCLUSIO III.

CONCILIUM vniuersale potest Papam per excommunicationem compellere, vt redditurus rationem hæresis, aut apostasie.

F. r. q. f. 4. p. 2.

d Italia

Alex. Alex.
q. 82. m. 2. D.
Bon. q. 1. Ric.
ar. 5. per totū
vbi supr. Caiet.
de autoritate Papa
cap. 10. & sequentibus.

stasiam criminis cuius accusatur, compareat, & in his duobus casibus illum excommunicare. Patet, quia cum possit in his duobus casibus Papam deponere, erit tunc illo superior, & ex consequenti, antequam deponatur, per excommunicationem illum, ut in iudicio compareat, compellere: Aliter enim, si non posset concilium Papam compellere, neque posset illum iudicare.

APPEN. 1. Hinc sequitur, nullo modo Papam excommunicari posse, nisi in prædictis duobus casibus, in quibus Concilium est supra Papam: neque hoc posse fieri antequam deponatur: sed propter non comparandi contumaciam.

CONCLUSIO III.

NVLLVS sibi æqualem excommunicare potest. Ratio est: quia par in parem non habet imperium.

APPEN. 2. Hinc, Episcopi in Concilio Prouinciali congregati, si aliquid sub excommunicatione obseruandum decreuerint, tali excommunicatione ligantur, quatenus omnes Metropolitanò præsentì subduntur: Metropolitanus verò non ligatur: quemadmodum Papa excommunicatione lata à Concilio vniuersali non ligatur, quamuis Patres concilij illa ligentur.

Dubium. An excommunicari possit vniuersitas, siue collegium?

DVÆ sunt opiniones. Vna Syluestri verbo excommunicatio §. 3. dicentis, non posse excommunicari totam communitatem, sic dicendo, toti huic communitati præcipimus sub excommunicationis sententia, &c. nihilominus, tamen si ita feratur, valebit. Quia multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent. Altera opinio, & opposita est Ric. vbi sup. q. 3.

CONCLUSIO I.

SENTENTIA contra vniuersitatem, aut collegium lata est nulla. Ratio est: quia excommunicatio præsupponit mortale peccatum, quod est personæ, & non communitatis actus.

CONCLUSIO II.

EXCOMMVNICATVS, antequam ab vna excommunicatione absoluat, potest alia ligari, non propter noua crimina, sed propter contumaciam in priori excommunicatione. Definita est in Cano. finali 3. q. 4. quod fit, ut acriori animaduersione eius contumacia corrigatur.

CON

CONCLUSIO III.

MORTVI, pro criminibus in vita commissis excommunicari non possunt. Ratio est: quia iam sunt extra Ecclesiam, & non sunt homines.

CONCLUSIO IIII.

POTEST nihilominus declarari, dum viverent in excommunicationem incidisse. Definita est in Canone Sanè. 24. q. 2. quemadmodum hæreticus, qui post mortem excommunicatus declaratur, & pro eo sacrificia offerri prohibentur.

CONCLUSIO V.

MORTVVS ab excommunicatione absolui potest, vt constat ex cap. à nobis. el. 2. de sententia excommunicationis: quæ quidem absolutio solum fit, quoad pœnam exteriorem, nempe, vt in loco sacro sepeliatur, & pro illo publicè oretur.

Secunda diffi. Qui possunt ab excommunicatione absoluerè:

CONCLUSIO I.

AB excommunicatione minori non potest absoluerè, nisi Sacerdos, qui auctoritatem audiendi confessiones habet: & habetur in cap. nuper de sententia excommunicationis. Nam cum excommunicatio sit pœna iuris non poterit ita excommunicatus, nisi ab habente spiritualem iurisdictionem absolui, qualem non habent, qui non sunt confessores instituti. Caiet. est contra Nauarum. cap. 27. Cano. 25. in summa.

*Alex. Alen.
q. 81. m. 1. &
2. S. Tb. q. 24.
art. 1. Ric. ar.
10. q. 11. Dur.
quæst. 18.
Siluest. verb.
absolutio. 1. §.
2. Caiet. verb.
excom. mi-
nor. prope fi-
nem.*

CONCLUSIO II.

EXCOMMUNICATVS ab homine absolui non potest, nisi ab eo, qui excommunicauit, vel à superiore: vt Papa, vel ab eo, ad quem est appellatum. Nam eius est absoluerè, cuius est ligare.

CONCLUSIO III.

QUANDO aliquis est excommunicatus ab homine, quia fuit incendiarius, non potest nisi à Papa absolui. Definita est in cap. tua nos. de sententia excommunicationis.

CONCLUSIO IIII.

A quacunque excommunicatione ab homine, facta tamè prius parti læsæ satisfactione, per bullam Cruciatæ absolui quiuis potest. Ita enim in bulla continetur.

CONCLUSIO V.

*Sco. est d. 21.
quæst. 2.*

SI non habet, unde parti satisfaciat, absolendus est, non virtute Cruciatæ, sed per iudicem, qui excommunicauit. Nam hæc absolutio est ad reincidentiam quæ nisi per iudicem ferri non potest.

CONCLUSIO VI.

EXCOMMUNICATVS in vno Episcopatu ab homine generali excommunicatione, si in alia diœcesi reperiatur, non potest ab alieno Episcopo, etiam facta parti læsæ satisfactione, absolui. Nam eius est absoluere, cuius est ligare, vel authoritate Cruciatæ absoluatur. Oppositum tenet Soto, vbi supra.

CONCLUSIO VII.

QUANDO excommunicatio est à iure Canonico, & absolutio Papæ reseruatur, nullus præter ipsum, tali excommunicatione ligatum absoluere potest. Hæc est definita à Benedicto II, in Extrauaganti inter cunctas, §. obseruent. Hæc Caiet. in summa, verbo absolutio ab excommunicatione. Oppositum tenet Nauarro. vbi supra Can. 39. & alij, quos ipse citat, vide ipsum loco allegato.

Tertia diffi. Quænam sunt Papales excommunicationes?

RESPONDEO: Quædam sunt in cœna Domini, à quibus etiam per Sacerdotem confessorem per bullam Cruciatæ, absolui potest nemo: aliæ verò sunt à quibus habens bullam, per Sacerdotem confessorem absolui potest, quæ dicuntur extra cœnam: Quas omnes refert, & declarat Caiet. verbo Excommunicatio cap. 31. simul cum omnibus excommunicationibus à iure. & Nauarro. cap. 27. vbi supra.

Quarta diffi. Potest ne aliquis inuitus ab excommunicatione absolui?

*Alex. Alen.
q. 81 m. 7. ar.
1. D. Bo. q. 6.
Ricar. 10. q. 1.
S. Tho. q. 24.
art. 2.*

CONCLUSIO I.

EXCOMMUNICATVS absolui potest: quia cum excommunicatio sit medicinalis, si timetur delinquentis obstinatio, iudex illam relaxare tenebitur.

CON

CON

CONCLUSIO II.

EXCOMMUNICATVS verò à iure minimè potest inuitus absolui: quia cum voluntariè peccauerit, videtur voluntariè excommunicationem à iure contraxisse: atque ita non nisi voluntariè erit absoluendus. Hæc Ric. dist. 18. ar. 10. q. 11. Sunt, qui sine discrimine vtranque conclusionem concedant.

Quinta diffie. Excommunicatus absens poterit ne absolui?

Ricar. art. 10.
q. 2.

CONCLUSIO.

POTEST excommunicatus absens absolui. Ratio est: quia huiusmodi absolutio est pænæ relaxatio, quæ, vt potest contra absentiam ferri, ita & absenti remitti. Nam, etiam si requiratur aliqua solennitas, si de facto absoluatur, absolutio valebit.

Sexta diffie. Excommunicatus pluribus excommunicationibus poterit ne ab vna absolui, & non ab alia?

Alex. Alen.
q. 81. m. 7. ar.
2. D. Bon. q.
4 Ric. q. 3. ibi
D. Th. q. 24.
art. 3.

CONCLUSIO.

POTERIT profectò. Nam, vt potest pluribus excommunicationibus successiuè ligari, ita etiam successiuè absolui poterit.

Septima diffie. Poterit ne aliquis pluribus excommunicationibus absolui per vnam absolutionem?

CONCLUSIO.

EXCOMMUNICATVS à diuersis iudicibus propter diuersas causas, non potest nisi pluribus absolutionibus solui, quando ab eisdem iudicibus absoluitur: quia cum plures illum ligauerint, à pluribus est necessariò absoluendus: eius enim est ligare, cuius est absoluere, nisi per bullam Cruciatæ absoluatur: tunc enim à supremo iudice absoluitur: & nisi sit ab eodem Episcopo propter diuersas causas excommunicatus, propter blasphemiam, furtum, &c. nam tum vnica absolutio erit satis.

Ric. ar. 9. q. 5.

Octava diffi. An excommunicatus in alieno Episcopatu, possit à proprio Episcopo absolui?

CONCLUSIO.

EXCOMMUNICATIVS in vno Episcopatu non potest à proprio absolui : vt si Archiepiscopus Valentinus excommunicaret propter furtum Ilerdensem peregrinum, eius enim est absoluere, cuius est ligare.

Limitatio. Hinc, religiosus hospes excommunicatus à Prælato vbi hospes est, ab alio Prælato absolui non potest. Non est intelligenda conclusio de excommunicatione à iure: tunc enim talē excommunicationē, in aliena diocesi incurrens poterit à proprio Prælato absolui.

Nona diffi. Est ne aliqua solennitas in absoluteione ab excommunicatione necessario seruanda?

CONCLUSIO I.

Si absoluens est iudex ordinarius, vt Commissarius, & præscribitur solennitas, nempe, vt prius parti læsa satisfactio fiat, ita vt aliter irritetur absolutio, absoluens nihil facit. Agit enim contra præceptum superioris irritantis absoluteionem : & est definita in Extrauaganti. Et si dominici gregis, lege Caiet. in summa vbi colligit 90. textus, in quibus omnes excommunicationes iuris explicauit, ne absoluendo contra ius, errare tibi contingat.

APPEN. 1. Hinc confessor absoluens virtute bullarum, non facta restitutione, parti læsa, nihil facit, nam in bullis præcipitur, vt prius fiat restitutio. tantū enim valent indulgentiæ quantum sonant. Quòd si statim non poterit satisfacere, præstet tunc reus cautionem pignoratitiam, aut fideiussoriam : & si neutro modo efficere possit, saltem iuratoriam præstet.

CONCLUSIO II.

APPEN. 2. PRÆTER hos casus ; quando satisfactio de iustitia faciendæ præmittitur, absolutio si fiat, erit iniusta, non tamen irrita. Ratio est: quia quantum à iure prohibeatur, non tamen irritatur: & nota, intelligendum esse satisfactionem de damno illato in bonis fortuna, aut honoris, aut corporis.

Hinc excommunicati pro crimine hæresis, aut pro ingressu in

monasterium monialium ad nullam tenentur restitutionem, vt absoluantur. Ratio est: quia nullum, in aliquo prædictorum bonorū, quorū ratione facienda est restitutio damnum aliquod intulerunt.

CONCLUSIO III.

POTEST quicumque excommunicatus absolui ab excommunicatione extra sacramentalem cōfessionem. Ratio est: propterea quod talis absolutio non est à peccatis, sed à pœna Ecclesiastica; & hic modus absoluendi plerunque ab Ecclesia seruat.

Art. V. Circa explicationem Canonis, Si quis suadente, &c.

HIC Canon legitur art. 7. q. 4. ad cuius explicationem sunt aliqua difficultates proponendæ: & nota primū, in præsentia non esse institutam disputationem de priuilegio fori Clericorum: quo fit, vt pro causa criminali, aut ciuili, coram Iudice seculari cōueniri non possint: sed de priuilegio Canonis, propter quod incidunt in excommunicationem percutientes illos.

Prima diffie. Qui possunt priuilegio Canonis gaudere?

CONCLUSIO I.

OMNES clerici, etiam primæ tonsuræ, dummodo non sint coniugati. Definita est in cap. 1. de clericis coniugatis lib. 6. tum etiam quia nomine clericij absolute prolati Canone, Si quis suadente, hi omnes intelliguntur.

CONCLUSIO II.

CLERICI primæ tonsuræ coniugati cum vnicijs, & virginibus, ita vt non sint bigami, hoc priuilegio gaudēt: dummodo tonsuram, & habitum clericalem deferant, & per Episcopum ministri alicuius Ecclesię vt æconomi, sacrista, &c. sint constituti. Definita est in cap. Clerici. de Clericis coniugatis in 6. & in Concil. APPEN. Trid. Sess. 23. cap. 6. de reformatione.

CONCLUSIO III.

OMNES religiosi professi, & nouitij, & conuersi, & donati in religione approbata, canonis priuilegio gaudent. Definita est in cap. parochianus. de sentētia excommunicationis, extra & in cap. religioso eodem titulo in 6.

CONCLUSIO IIII.

APPEN. I. MONIALES omnes professæ in religione probata, sub eodem priuilegio intelliguntur. Definita est in c. de monialibus. eodẽ titul.

APPEN. 2. De nouitiis Monialium nihil reperitur: quia c. a. religioso solum de nouitiis monachorum loquitur.

Beata, quamuis tria emittant vota, hoc priuilegio non potiuntur: quia aliquam religionem approbatam non profitentur.

Dubium. Fruuntur ne Eremitæ hoc priuilegio?

ANGELVS negat, Siluester affirmat, verbo excommunicatio. 7. §. 2. Credendum tamen est quemadmodum priuilegio fori, similiter & Canonis priuilegio gaudere.

Secunda diffi. Qui clerici hoc priuilegio priuantur?

CONCLUSIO I.

DEGRADATVS, hæreticus, & apostata à religione, illo priuatur. Caieta. est super Canonem, si quis suadente. in summa, verbo Excommunicatio. Cæterum communis opinio oppositum tenet, vt Siluester verbo Excommunicatio 6. §. 2. docet.

APPEN. I. Hinc sequitur, Clericum excommunicatũ, & ad trirèmes damnatum hoc priuilegio gaudere.

CONCLUSIO II.

CLERICVS non coniugatus catens tonsura, & habitu clericali, respectu ignorantium, hoc priuilegio minime gaudet. Definita est in cap. si vero. el. 2. de sententia excommunicationis.

APPEN. 2. Hinc, percutientes pueros non portantes tonsuram, neque habitum clericalem, non sunt excommunicati, si eorum Clericatum ignorent: & idem est iudicium de percutiente Clericum Sacerdotem veste laicali indutum: nam ignorant hi factum esse excommunicationi subiectum.

CONCLUSIO III.

CLERICVS portans arma, & habitum laicalem, vel solum habitum laicalem, si ter ab Episcopo monitus noluerit respicere, Canonis priuilegio priuatur, etiã respectu scientiũ eius Clericatum. Definita est in cap. contingit, el. 2. de sententia excommunicationis.

C O N

CONCLUSIO IIII.

CLERICI tractantes negotia secularia, vt sunt aduocati, mercatores, si habeant publicas officinas, quanuis percutiantur, eorum percussores excommunicatione huius Canonis non ligantur. Definita est in cap. final. de vita, & honestate Clericorum: si tamen ter ab Episcopo moniti, vitam in melius non mutauerint.

CONCLUSIO V.

CLERICVS Iocularis canonis priuilegium amittit. Definita est in cap. I. de vita, & honestate Clericorum in 6.

Hinc percuciens Clericum publicum Iocularem ex tali officio **APPEN. f.** viuentem non erit excommunicatus.

CONCLUSIO VI.

CLERICVS artem militarem, vt milites stipendiarij, exercēs, Canonis priuilegio non gaudet. Definita est expressè in cap. cum non ab homine. de sententia excommunicationis. Secus autem est de priuilegio fori. Nam si duces exercituum monachum apostatam sub habitu militis verberauerint, excommunicati erunt: quia illum suo Prælato tradere tenentur.

Tertia diff. Quando aliquis erit clerici percussor, ita vt in sententia Canonis incidat?

Siluester verbo excommu. §. 6. Caie. ca. 10 super hūc Canonem.

CONCLUSIO I.

CLERICI percussor non solum dicitur, qui eum manu lædit, verum etiam qui in illum per cōtemptum aquā, puluērē, aut sputum proicit: quia manus violenta dicitur etiā ex iuris positione captio, vel detentio Clerici in camera clausa, vel quid huiusmodi odio, & animo irrogandi iniuriam Clerico effectum.

CONCLUSIO II.

QVI iniustè percutit Clericum, etiam ipso volēte, erit excommunicatus. Constat ex ca. contingit. el. I. de sententia excommunicationis, & dicitur iniustè pati, si in satisfactionē pro aliqua iniuria dicat clericus: percute me in satisfactionē iniurię, qua te affeci.

CONCLUSIO III.

QVI præcipit clerici percussorem erit excommunicatus, si *Limitatio.* effectus sequatur. Definita est in cap. mulieris. de sententia excommunicationis. Intellige conclusionem, dummodo ante percussorem

nem non pœnituerit. Nam tunc, cessante peccato, quanuis sequatur percussio, cessabit excommunicationis effectus.

CONCLUSIO IIII.

QUI consilium, fauorem, auxilium præstat, vel clerici percussione ratam habet, in excommunicationem incidit. Definita est in cap. sicut dignum. de homicidio, & rati habitio debet esse illius, in cuius gratiam facta est percussio, & qui mandare potuit.

CONCLUSIO V.

QUI sine proprio incommodo clerici percussione prohibere potuit, & non prohibuit, sententia excommunicationis comprehenditur. Ratio est: quia fuit causa damni. Caiet. ubi supra sine limitatione hanc conclusionem intelligit. Sed intelligenda est de illo, cui ex officio incumbit clericum defendere: ut est Ecclesiasticus Iudex, si pateretur à Iudice sæculari capi, vel torqueri: vel dominus, qui videret suos familiares clericum percutere, & non prohiberet.

CONCLUSIO VI.

SI quis clericum fugientem insequatur, erit excommunicatus, si clericus se in ignem, aut aquam proiciat, aut lapide offensionis feriat. Ratio est: quia in causa esse censetur.

CONCLUSIO VII.

CLERICVS seipsum iniuriosè, desperatione, scilicet, aut tadio, percutiens excommunicatione ligatur. Ratio est: quia percutiens, seipsum iniuste, manus violentas in clericum iniecit.

Hinc Monialis sollicitans (quod Deus auertat) abortum, non est excommunicata: qui non sibi, sed fœtui iniuriam irrogat.

CONCLUSIO VIII.

QUI vestem qua clericus indutus est, aut equum in quo sedet, percutit: aut rem, quam habet manu, iniuriosè rapit, in excommunicationem incidit: quia hoc in clerici contumeliam facit.

CONCLUSIO IX.

QUI clericum apprehendit, ut in carcerem ducat, & ibidem, vel in camera, ne inde exeat, detinet, ostium foris claudens animo inferendi vim, siue offendendi, excommunicatus manet. Definita est per cap. si verò el. 2. & per cap. nuper de sententia excommunicationis. Et intelligitur conclusio de iudicibus tantum sæcularibus, non autem de Ecclesiasticis, etiam si detineant clericos aliena

iuris

Limitatio.

APPEN.
Sylu. ver. ex-
commu.

Limitatio.

iurisdictionis: nam cum sit constitutio pœnalis de aliis iudicibus sæcularibus loquens, non erit ad ecclesiasticos iudices, ampliada.

Quarta diffi. Quibus casibus Clericum percutiens non erit excommunicatus?

CONCLUSIO I.

QVI profert gladium, siue mittit lapidem in clericum, nõ erit excommunicatus, si illum non percutiat, quamuis laicum feriat. Ratio est, quia tunc non est violenta manus, sed solùm est cõminatio violenta.

CONCLUSIO II.

QVI percutit clericum non animo iniurioso, non erit excommunicatus: quia non est violenta percussio.

CONCLUSIO III.

QVI percutit clericum titulo correctionis, & non vindictæ, vel per se, vel per alium: vt Pater, Magister, & Prælatus, non est excommunicatus. Ratio est: quia ibi non fuit iniuria, sed correctio.

Hinc, si Prælatus hoc faciat animo vindictæ: quia vult aliquam iniuriam vlcisci, vel ex odio, excommunicatione ligatur, vt cõstat ex ca. I. & ex c. cum voluntate. de sententia excommunicationis.

Silue. ver. excom. 6. §. 1.

APPEN.

CONCLUSIO IIII.

CLERICVM in adulterio cum vxore, matre, filia, aut sorore comprehensum percutiens, non erit excommunicatus. Definita est in cap. si verò. el. de sententia excommunicationis.

CONCLUSIO V.

MVLIER à clerico agitata osculo, aut tactu impudico non erit excommunicata, si illum percutiat. Definita est eodem c. si verò.

CONCLUSIO VI.

QVI non animo lædendi, sed defendendi seipsum, clericum percutit, excommunicatus non erit, quia mortaliter non peccat.

CONCLUSIO VII.

IVDEX Sæcularis apprehendens clericum in flagranti delicto, aut nocte arma gestantem, non erit excommunicatus, si illum capiat, vt statim suo iudici restituat.

Silue. vbi sit. §. 14.

Quinta

Ric. ar. 6. q. 1.
3. & 4.
Verbo abso-
lu. ab excōm.

Quinta diffic. Quis poterit ab excommunicatione huius
Canonis absolvere?

SILVESTER 17. casus recenfer, in quibus potest Episcopus
absolvere: citra illos non nisi Papa.

Articulo VI. De Interdicto.

ABSOLVETVR aliquot difficultatibus positris, de quibus
Theologi vix tractant: disputant tamen Summissimè.

Prima diffic. Expediit ne aliquando interdicti censuram imponere?

CONCLUSIO.

IVSTA causa interueniente Ecclesia interdictum generale,
etiam si populus non sit in culpa, imponere potest. Canonizata
est in cap. minor. 1. q. 4. & ratio est: quia Ecclesia aliter non potest
superiorum contumaciam cohibere, nisi illorum populos à diui-
nis excludendo: & populus quidem gratiam, abstinendo ab Eucha-
ristia per obediētiam propter defensionem Ecclesiæ, promeretur.

Secunda diffic. Quoruplex est interdicti effectus?

RESP. Triplex communiter assignatur, priuatio, scilicet, di-
uinorum, Sacramentorum, & sepultura.

CONCLUSIO I.

TEMPORE interdicti, personis interdictis non licet diuinis
interesse, præterquam quod in primo die Natalis Domini, & in
primo die Resurrectionis, & Pentecostes, & in die Assumptionis
Virginis Mariæ, in quibus interdictum à primis Vesperis vsque ad
Completorium sequentis diei inclusiue suspenditur. Ita defini-
tum est in cap. alma mater. de sententia excommunicationis in 6.
Tum etiam à primis vespers in festo Corporis Christi per totam
octauam, vsque ad vespers ultimas octauæ inclusiue, per Extraua-
gantem, Excellentissimi, quæ est Martini V.

CON

CONCLUSIO II.

OMNES Clerici, etiam prima tonsura, dummodò non dederint causam interdicto, & non sint Clerici coniugati, tempore interdicti diuinis interesse possunt. Nam hi, qui excipiuntur, hoc priuilegio non gaudent.

CONCLUSIO III.

HABENTES bullam Cruciatam tempore interdicti sacris interesse possunt, & secum omnes suos familiares, qui suæ familiæ seruiunt, intromittere. Definita est in cap. licet. de priuilegiis in 6. qui textus non est reuocatus per contrariam consuetudinem priuilegium ignorantium. Nam priuilegia ignorantibus contraria consuetudo non refragatur.

CONCLUSIO IIII.

INTEGRVM est tempore interdicti Sacramentum Pœnitentiæ, Confirmationis, & Matrimonij recipere, dummodo interdicti causa non extiterint. Perinde etiam & Baptismi sacramentum, atque viaticum deferri potest morientibus: cætera autem sacramenta, Ordinis, scilicet, Extremæ Vnctionis, & Eucharistiæ sanis recipere non licet. Hæc conclusio in multis textibus Iuris Canonici, quos refert Siluester, est definita.

CONCLUSIO V.

LAICI tempore interdicti sepultura in Ecclesia, & cœmeterio denegatur, non tamen extra, & sine officio funerali: Clericis verò dummodò interdicti causam non dederint in sua Ecclesia, siue aliena cum pulsatione campanarum, & officio alta voce celebrato Ecclesiastica sepultura conceditur. Definita est in cap. alma mater. citato.

Verbo interdictum. s. §. 7.

Hinc Clerici cauere debent tempore interdicti, ne horas Canonicas in Ecclesia, vel in camera dicant, nisi ianuis clausis, aut semoti omnino, si claudere noluerint.

Siluest. vbi supra. §. 8.
APPEN.

Tertia diffi. Violare interdictum, est ne peccatum mortale?

CONCLUSIO I.

CLERICI in sacris ordinibus constituti interdictum violantes, id est aliquid eo tempore prohibitum facientes, mortaliter peccant, fiuntque irregulares. Quòd si fuerint religiosi, excom-

*Limitatio.**Caiet. ubi su.*

excommunicationem latae sententiae incurrunt. Ratio primae partis huius conclusionis est, quia poena irregularitatis, suspensionis ab officio, & beneficio non nisi propter mortale imponitur: quas quidem poenas incurrere huiusmodi Clericos constat ex cap. iis qui. & ex ca. is cui. de sententia excommunicationis. in 6. & ex ca. tanta. de excessibus Praelatorum. & in Clementina ex frequentibus, de sententia excommunicationis. Religiosi vero excommunicantur: quod intellige tantum quando matrix Ecclesia interdictum seruat. Prima pars conclusionis est contra Caieta. in summa verbo Interdictum. Intelligenda est conclusio, quando Clerici exercent actum, quem non possunt, nisi in sacris ordinibus exercere. Vnde si canat Epistolam sine manipulo, vel responsum, ut laici solent, non erit irregularis.

CONCLUSIO II.

CLERICI in minoribus ordinibus constituti, interdictum violantes, non efficiuntur irregulares. Ratio est: quia praefati textus solum de Clericis in maioribus ordinibus constitutis loquuntur: & lex poenalis potius est restringenda, quam amplianda.

CONCLUSIO III.

LATICI scienter interdictum violantes, nempe audiendo Missam, mortaliter peccant: qui in re graui contra praecipuum Ecclesiasticum agunt, ut in cap. alma mater. prohibetur.

Quarta diffi. Quis poterit interdictum relaxare?

RESPONDEO, si est ab homine relaxari, & suspendi ad tempus, vel in totum potest ab illo, qui illud deposuit. Si est a iure, & Papae non reseruatur, ab Ordinario relaxari potest: persona vero interdicta a iure vel ab homine, non est vitanda ante denuntiationem, ut ex Concilio Constantiensi patet.

Art. Vltimus. De Cessatione à Diuinis.

QVAS autem ob causas fit cessatio ponenda, inuenies in cap. quamuis. de officio ordinarij. in 6. Hactenus de excommunicatione.

FLORES QVÆSTIONIS, de Correptione fraterna.

Art. An Correptio fraterna obliget transgressores ad mortale?

CONCLUSIO I.

FRATREM in mortali peccato existentem corripere de lege naturali, diuina, & positua est. Esse autem de lege naturali, constat ex illo principio. Omnia, quæcunque vultis, faciant vobis homines, illi facite: & iuxta naturalem, & rectam rationem debent homines, quando errant, velle doceri, & ab alijs in spiritibus sibi opem ferri, lex etiam diuina hoc docet: Nam si a suo proximo sub onere cadenti subuenire præcipiatur, multò magis profectò homini sub onere peccati cadenti erit sub præcepto subueniendum. Vnicuique enim mandauit Deus de proximo suo. Et tandem in iure posituo est definita, & habetur in Canone Prouidendum d.18. & Can. si peccauerit 2. q. 1.